INFORME MENSUAL DE ACTIVIDADES

Guatemala, 30 de agosto del 2024
LICDA. ANA CLAUDIA MONZON PENALONZO DE SUASNAVAR
Directora General de Patrimonio Cultural y Natural
Ministerio de Cultura y Deportes
Su despacho.

Estimada Seriora Directora General

Tengo el agrado de dirigirme a usted, para presentarle mi informe MENSUAL de actividades siendo el siguiente:

Nombre completo del Contratista: Iiaki San Martin Lazo CUI: : 2130 95432 0101
Namero de contrato: 029-1693-2024-DGPCYN-MCD Acuerdo Ministeriai: O¥2-2024
Servicios (Técnicos o Profesionales): SERVICIOS PROFESIONALES ’ Nit del Contratista: 70786151
Ndmero de Factura: 2447130732 Serie: 660E2609 “
Honorarios Mensuales: Q.10,000.00 Perfodo del Informe: Agosto 2024
Monto Total del Contrato Q. 39,677.42 Plazo del Contrato: 02/05/2024 al 31/08/2024

Unidad Administrativa donde

pitc o5 seEAElon Departamento de Registro de Bienes Culturales y Coloniales

Objetivos del Contrato: "El Contratista™ se compromete a prestar sus servicios para el Departamento de Registro de
Bienes Culturales de la Direccién General del Patrimonio Cultural y Nettural, con dedicacién y
difigeiicia y con GiTegio G I prescripaiones de sus conodimients Profesionales, e ld prestacidin
de servicios, que se describen a continuacién, sin ser estas limitativas, sino dnicamente
enunciativas. (segdn Clausula de contrato: Cuarta).

Desarrollo Ordenado de Actividades :

Se brindé asesoria para emitir opiniones con las instituciones del Estado que tienen competencia en la prevencién y control del tréfico ilicito de bienes

) culturales, a fin de coordinar acciones y estrategias conjuntas.

b) Se brindé asesoria en el monitoreo de los medio de comunicacién y redes sociales con el objeto de verificar la existencia de casos de trdéfico ilicito de
bienes culturales nacionales e internacionales.
Sa hrindé cessoria en la mcbunlizariin de boees de datos de evmedienter de hiener cubturaler guoternalteco: recuperades o nivel nocional e

C R

) internacional.

) Se brindé asesoria para ia gestion de expedientes de bienes cuituraies recuperados resguardados en ia bodega dei Departamento de Regisiro de
Bienes Culturales y Coloniales.

) Se brindé asesorfa y colaboracion en la planificacién y coordinacién juntamente con el jefe del Departamento, en todas las actividades

administrativas propias del departamento( presentaciones, capacitaciones, reuniones de trabgjo, entre otros).
f)  Se brindé asesoria en seminarios, talleres y otras actividades de capacitacién, referentes a proteccién y tréfico ilicito del patrimonio cultural.

Se brindé asesoria a los tecnicos/profesionales para que contribuyan al cumplimiento de las funciones asignadas al Departamento y la Direccién

9 General.

h) Se brindo asesoria en la presentacién de informes ylo reportes requeridos por la jefatura.

que’ EVdlda/los Servicios
i Segunda)

Nombre de la Autoridad
(segtin Clausula de contrd

quesE i los Servicios
; REGHET By cB)= =S
. %ULTURALE s




INFORME DE RESULTADOS DE ACTIVIDADES
Guatemala, 30 de agosto del 2024

LICDA. ANA CLAUDIA MONZON PENALONZO DE SUASNAVAR
Directora General de Patrimonio Cultural y Natural

Ministerio de Cultura y Deportes

Su despacho.

Estimada Seriora Directora General:

Tengo el agrado de dirigirme a usted, para presentarle mi informe RESULTADOS de actividades siendo el siguiente:

Nombre completo del Contratista: Ifiaki San Martin Lazo CuUl: 2130 95432 0101

Nimero de contrato: 029-1693-2024-DGPCYN-MCD Acuerdo Ministerial: 682-2024

Servicios (Técnicos o Profesionales): SERVICIOS PROFESIONALES Nit del Contratista: 70786151

Ndmero de Factura: 2447130732 Serie: 660E2609

Honorarios Mensuales: Q.10,000.00 Periodo del Informe: 02/05/2024 al 31/08/2024
Monto Total del Contrato Q. 39,677.42 Plazo del Contrato: 02/05/2024 al 31/08/2024
Unidad Administrativa donde

presta los servicios: Departamento de Registro de Bienes Culturales y Coloniales

Objetivos del Contrato: "El Contratista” se compromete a prestar sus servicios para el Departamento de Registro de Bienes Culturales

de la Direccion General del Patrimonio Cultural y Natural, con dedicacién y diligencia y con arreglo a las
prescripciones de sus conocimientos Profesionales, en la prestacion de servicios, que se describen a

continuacion, sin ser estas limitativas, sino nicamente enunciativas. (segtin Clausula de contrato: Cuarta).

Desarrollo Ordenado de los Resultados Obtenidos:

Se brindé asesoria en la reunién en conjunto con el Ministerio Pdblico, donde se entregd un lienzo de Tomas de Merlo a la Iglesia
a) San Francisco El Grande.Se brindé asesoria en la reunién en conjunto con el Ministerio Pdblico, donde se entregé una corona de

espinas a FUMBA, cumpliendo lo ordenado por el juez competente.

b) venta de 12 bienes culturales prehispéanicos.

¢) Se brind6 asesoria en la actualizacién de bases de datos de 15 de bienes culturales guatemaltecos recuperados a nivel nacional.

Se brindé asesoria en el monitoreo diario de las redes sociales, para verificar el tréfico ilicito de bienes culturales, identificandose la

Se brind6 asesoria para iniciar la gestién de los expedientes de bienes culturales que se encuentran en la bodega del departamento

Guatemala, de una escultura religiosa, y un anfora para el Museo Nacional de Historia.

de Registro, y lograr la autorizacién de traslado de los siguientes bienes: se inicié la gestién de entrega a la Arquidiocesis de

Se brindé asesoria en el registro de bienes culturales en la Iglesia San Juan Bautista Comalapa, y en la Catedral Metropolitana de
los Altos Quetzaltenango.Se brindé asesoria en reunién con representantes de la Parroquia del Dulce Nombre de Jesds, en el

e)

municipio de Santa Maria de Jests. Se brindé asesoria en reunién con representantes de la Municipalidad de Fraijanes, sobre el
registro de bienes culturales. Se brindé asesoria en 4 reuniones con la Delegacién de Asuntos Juridicos. Se brindé asesoria para la

entrega de dos tuberias resguardadas en las bodegas del departamento de Registro de bienes culturales al Museo Naciona de

Historia. Se brindo asesoria para la entrega de 40 bienes culturales a CERAMOTECA.

Se brindé asesoria en 15 inspecciones de obras de arte de importacién y exportacién en las instalaciones de COMBEX-IM en el
g) Aeropuerto Intemacional La Aurora. Se brindé asesoria en la emision de 52 constancias para la importacion y exportacion de obras

de arte solicitadas por usuarios.
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INFORME FINAL DE ACTIVIDADES

LICDA. ANA CLAUDIA MONZON PENALONZO DE SUASNAVAR
Directora General de Patrimonio Cultural y Natural

Ministerio de Cultura y Deportes

Su despacho.

Estimada Sefiora Directora General:

Guatemala, 30 de agosto del 2024

Tengo el agrado de dirigirme a usted, para presentarle mi informe FINAL de actividades siendo el siguiente:

Nombre completo del Contratista:
Ndmero de contrato:

Ifiaki Som Martin Lazo
029-1693-2024-DGPCYN-MCD

Servicios (Técnicos o Profesionales): SERVICIOS PROFESIONALES
Ndmero de Factura: 2447130732
Honorarios Mensuales: 0Q.10,000.00

Monto Total del Contrato Q. 39,677.42

Unidad Administrativa donde

presta los servicios:

Objetivos del Contrato:

Departamento de Registro de Bienes Culturales y Coloniales

CUl: 2130 95432 0101
Acuerdo Ministerial: 682-2024
Nit del Contratista: 70786151
Serie: 660E2609

Periodo del Informe:
Plazo del Contrato:

02/05/2024 al 31/08/2024
02/05/2024 al 31/08/2024

"El Contratista” se compromete a prestar sus servicios para el Departamento de Registro de Bienes Culturales de la Direccién

General del Patrimonio Cultural y Natural, con dedicacién y diligencia y con arreglo a las prescripciones de sus conocimientos
Profesionales, en la prestacién de servicios, que se describen a continuacién, sin ser estas limitativas, sino Gnicamente

enunciativas. (segtin Clausula de contrato: Cuarta).

Desarrollo Ordenado de las Actividades Realizadas durante el Periodo Comprendido:

A Se brindé asesoria para emitir opiniones con las instituciones del Estado que tienen competencia en la prevencién y control del trdfico ilicito de

bienes culturales, a fin de coordinar acclones y estrategias conjuntas.

B Se brindé asesoria en el monitoreo de los medio de corunicacién y redes sociales con el objeto de verificar la existencia de casos de tréfico ilicito de

bienes culturales nacionales e internacionales.

c Se brindé asesoria en la actualizacién de bases de datos de expedientes de bienes culturales guatemaltecos recuperados a nivel nacional e

internacional.

D Se brindé asesoria para la gestion de expedientes de bienes culturales recuperados resguardados en la bodega del Departamento de Registro de

Bienes Culturales y Coloniales.

E Se brindé asesoria y colaboracion en la planificacion y coordinacién juntamente con el jefe del Departamento, en todas las actividades
administrativas propias del departamento( presentaciones, capacitaciones, reuniones de trabdjo, entre otros).

F  Se brindé asesoria en seminarios, talleres y otras actividades de capacitacién, referentes a proteccién y tréfico ilicito del patrimonio cultural.

Se brindo asesoria a los tecnicos/profesionales para que contribuyan al cumplimiento de las funciones asignadas al Departamento v la Direccién

General.

H  Se brindo asesoria en la presentacidn de informes y/o reportes requeridos
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